
Determinazione Dirigenziale

N. 526 del 10/03/2020

Classifica: 010.29 Anno  2020 (7151007)

Oggetto ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2020 DEL CANONE DOVUTO PER 
LE  OCCUPAZIONI  SIA  PERMANENTI  CHE  TEMPORANEE  DI 
SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP).

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 72
Centro di Costo 72
Resp. del Proc. Dott. ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare  

P.O.

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 
AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

BIZRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 507 2 €  1.131.919,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che a norma dell’art. 63 del  D.Lgs. n. 446 del 1997, la Provincia di Firenze, 

cui è subentrata dal 1° gennaio 2015 la Città metropolitana di Firenze, ha assoggettato le 

occupazioni sia permanenti che temporanee di spazi ed aree pubbliche al pagamento del 

COSAP;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 10/03/2020

      1 / 3



- che detto canone ha natura giuridica di entrata patrimoniale;

- che la tariffa del canone è determinata sulla base dei seguenti elementi:

• classificazione delle strade, aree e spazi pubblici in ordine di importanza;

• entità della superficie occupata;

• entità superficie esposta (per impianti pubblicitari);

• durata dell’occupazione;

• tipologia della concessione;

• valore economico dell’area in relazione all’attività esercitata dal concessionario, nonché 

del sacrificio imposto alla collettività e alle modalità dell’occupazione.

-  che le  tariffe  base  per l’anno 2020, aggiornate  in  base  all’indice  ISTAT dei  prezzi  al 

consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno 2019, risultano dall’allegato A) al presente atto;

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2001 ed in particolare i seguenti principi contabili applicati 

concernente la contabilità finanziaria e precisamente:  

- Paragrafo 3.2: “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al 

criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento 

delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 

contabile all’esercizio in cui scade il credito.” 

- Paragrafo  3.10:  “Le  entrate  derivanti  dalla  gestione  dei  beni  iscritti  tra  le 

immobilizzazioni del conto del patrimonio, quali  locazioni e concessioni, sono accertate 

sulla  base  dell’idonea  documentazione  predisposta  dall’ente  creditore  ed  imputate 

all’esercizio in cui l’entrata è esigibile.” 

- Paragrafo 3.16: “L’entrata derivante dalla concessione di diritti su beni demaniali o 

patrimoniali  è  accertata  a  seguito  dell’emanazione  dell’atto  amministrativo,  con 

imputazione  contabile  all’esercizio  previsto  nell’atto  amministrativo  per  l’esecuzione 

dell’obbligazione pecuniaria.” 

QUANTIFICATO in  € 1.131.919,00 l’importo complessivo del canone COSAP relativo 

all’occupazione suolo pubblico per l’anno 2020 come da allegati al presente atto:

¨ B1) per il COSAP relativo alle strade provinciali: € 356.707,00

¨ B2) per il COSAP relativo alle strade regionali: € 141.454,00

¨ B3) per il COSAP relativo alla SGC FIPILI: € 633.758,00;

RITENUTO pertanto  opportuno,  nel  rispetto  del  principio  di  competenza  finanziaria 

potenziata  in  forza del  quale  l’accertamento è  imputato nell’esercizio  finanziario  in  cui 

l’obbligazione è esigibile, procedere all’accertamento dell’importo sopra specificato;  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 10/03/2020

      2 / 3



RICHIAMATA:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019, avente ad oggetto 

“Approvazione  bilancio  di  previsione  2020-2022  e  relativa  nota  integrativa, 

documento unico di programmazione, ed altri allegati”;  

RICHIAMATI:

- Il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Principi contabili generali e applicati per le Regioni, le 

Province autonome e gli Enti locali”;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  21/2017  di  attribuzione  alla  sottoscritta  dell’incarico  di 

Dirigente della “Direzione Patrimonio e TPL”;

  DETERMINA

1) Di accertare sul capitolo 507/2 l’importo complessivo di  € 1.131.919,00 quale 
canone  COSAP  relativo  all’occupazione  suolo  pubblico  per  l’anno  2020,  da 
introitarsi:

   -  per  € 356.707,00 relativamente alle strade provinciali

         -  per  € 141.454,00 relativamente  alle strade regionali

         -  per  € 633.758,00 relativamente  alla SGC FIPILI.

2) Di  trasmettere il  presente  atto  ai  Servizi  Finanziari  nonché  alla  Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            10/03/2020                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 526 del 10/03/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

